X. Sic discordia de formula iſta interimistica, quam qui-
dam

dam ex protestantibus uti jam tum diximus acceperunt, plures
vero rejecerunt, in pace religiosa fuit sublata & quoad hoc con-
cordia, dum liberum relig. exercitium A. C. addicatis concede-
batur, & liber ille Interim dictus abrogabatur, fuit constituta.

XI. Discordia illa maxima de *jurisdictione ecclesiastica*,
quam haec tenus Pontifex in ditionibus Protestantium exerce-
rat, per illius suspensionem in pace religiosa fuit sublata &
concordia sic instituta, ut Protestantibus Principibus & Statibus
immediatis suprema circa sacra potestas non tam tributa quam
quodam quasi postliminio restituta. v. Carpz. *Juris consit. l. 1. def.*
2. Reinking. *de regim. sec. & ecclesiast. lib. 3. class. i. c. 6. Gottfr. Svev. in*
Th sec. ad pacem relig. propos. 6. th. I. D. Linck. disserr. de concordatis
nationis Germ. cap. ult. n. 8. & 9. D. Praeses in consult. utrum cognitio re-
rum ecclesiast. si penes jura territorii habentem th. 5. n. 3. Sic etiam
suspensa jurisdictione ecclesiastica discordia de concordatis
nationis Germ. fuit sublata, quorum sic valor penes Protestan-
tes exspirabat. Cum autem ob pacificationem Osnabrug. ma-
joribus gaudeant immunitatibus Protestantes, & per hanc a
nexus concordatorum in totum liberati sint, pluribus infra de
iis agemus. Cæterum licet videamus hic veram & non fuc-
tam concordiam, interim tamen etiam oculis nostris quedam
falsa exhibet adhuc discordia. Principes enim Lutherani ju-
risdictionem ecclesiastica impetrarunt, contra Romano-Ca-
tholici papali jurisdictioni subjecti permanserunt.

XII. Sic Discordis a tempore Lutheri usque ad Pacem Religio-
sam summis & præcipuis breviter examinatis, indeque etiam se-
cuta quoad relig. concordia, paucis modò discussa, ad eas nunc
progredimur religionum discordias, quæ à pace religiosa usque
ad pacem Osnabrug. agitatæ & sedataæ fuerunt.

XIII. Discordia sub Ferdinandō I. super artic. de S. cena
inter Heidelbergenses ut orthodoxos & cryptocalvinistas orie-
batur. Ad hanc itaque litem dirimendam & concordiam con-
servandam Fridericus Palatinus controversiā Philippo Melanch-
toni committebat decidendam. Sed infeliciter! Hic enim,
cum concordiam introducere deberet, nil magis quam discon-
cordiam excitabat, quippe ipsius epistola ad Electorem perscripta
non

non obscuris Calvinismi maculis erat infecta. Et sane hæc Melanchtonis inconstancia turbas etiam in Saxonia dedit maximas. Cum enim ipsius autoritate alii abuterentur, alii deciperentur, parum absuit, quin Calvinismus sub Augusto & postea sub Christiano I. esset introductus. Distinguunt itaque Theologi inter Melanchthonem primum (orthodoxum) & secundum (heterodoxum).

XIV. Discordia de Variata Augustana Confess. inter Nos & Pontifices ut Calvinistas alebant. Hi provocabant ad conventum anno 1561. Numburgi celebratum, ex quo illo Principes protestantes in variationem A.C. consenserent probatum ibant vid. die Hauptvertheidigung des Aliig-Alpfels. c. 24. Verum hanc discordiam excipiebat sponte quamdam concordia, quod sc. in illo conventu Legati Electoris Palatini & Saxonici fuerint cryptocalviniani. Hinc non mirum, quod variatam A. C. visi fuerint approbare. Augustus enim Elector Saxoniae Cracovium tunc legatum suum postea ipse Calvinianorum Messiam vocavit.

XV. Sub Maximiliano II. notatu digna etiam anno 1566. in comitiis augustanis inter Protestantes movebatur discordia. Cum enim Fridericus III. calvinismo, quo etiam palatinatum primâ vice infecerat, favere videretur, non sine ratione estimabant Protestantes, Illum concessa religionis libertate gaudere non posse. Fridericus autem, quo hoc discordia malum sospiret in publico confessu filio Joh. Casimiro Biblia ac Confess. Augustan preferente se purgavit. Sed hæc concordia nil aliud quam discordia corde quippe confessionem amplectebatur calvinizantem. Sed cum videamus in temporum confusione hic multos offendere, paucis trademus, qua ratione Calvinismus in Palatinatum introductus, qua ratione hunc calvinismum secutus iterum Lutheranismus, & qua ratione tandem hunc Lutheranismus secutus iterum Calvinismus. Fridericus III. Elector Palatinus prima vice calvinismi labe a. 1559. videtur infecisse. Et hoc ipsum erat, quod scrupulum Protestantibus movebat anno 1566. dubiosque reddebat, an Palatinus pace religiosa frui posset. Hunc autem Calvinismum secutus est iterum Lutheranismus. Mortuo enim Friderico

eo Calvinista Ludovicus filius natu maximus in Electoratu maximo quoque Imperii ordinum gudio successit, qui Calvinianis pastoribus, ditionibus suis expulsis, licet ob hoc & verè & male facilibus calvinistis falso facilis fuerit dictus, confessionem Augustanam restituit. Rapidissimus vero hicce procurrentis in palatinatu Lutheranismi cursus subita Calvinismi incurso iterum annis vix septem elaphis supprimebatur. Ludovico enim mortuo Electoratus administrator fuit Joh. Casimirus, qui Friderico IV. minorenni ceu cetera tabula calvinismi doctrinam in hunc usque die[m] perdurantem de facili imprimente valuit.

XVI. Ferdinando II. imperante variisque triumphis elato, promulgatum fuit edictum nomine Imperat. de restituendis omnibus bonis ecclesiasticis que à tempore passavensis transactionis anno 1552. sancite & anno 1555. per pacem religio fam confirmata ab Evangelicis in possessionem accepta erant. Et ita repetebant præter Episcopatum Bremensem, Verdensem, Magdeburgensem, Misenensem, Martisburgensem, Naumburgensem, Halberstadiensem, Havelburgensem aliosque plura adhuc Cenobia quæ post pacem passav. in manus protestantium pervenerant. Hujus etiam editi in circulo Svevico in primis Ducatu Wurtenburgico & Augusta Vindelicorum eodem anno executio tanta infecuta est licet ut pontificis perinde esset, ante, an post transactionem passavensem aliquid esset constitutum, & ex bonis ecclesiasticis ab Evangelicis sui juris factum.